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BULETIN INFORMATIV 

 publicat în conformitate cu prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la 

informaţiile de interes public pe ANUL 2021 

 

Asigurarea accesului la informaţiile de interes public conform Legii 544/2001 se face din 

oficiu sau la cerere pe adresa de e-mail: scdbtgmures@yahoo.com sau la adresa str. Mariaffi 

Lajos nr. 9, Sangeorgiu de Mures, Mures – Romania. 

Conform art.5, alin.2 din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informaţiile de 

interes public, autorităţile şi instiţutiile publice au obligaţia să publice şi să actualizeze anual un 

buletin informativ care va cuprinde urmtoarele informaţii de interes public: 

a) Actele normative care reglementeaza organizarea si functionarea autoritatii sau 

institutiei publice: 

- Legea nr. 45/2009 privind organizarea si functionarea Academiei de Stiinte Agricole si 

Silvice Gheorghe Ionescu-Sisesti si a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile 

agriculturii, silviculturii si industriei alimentare, cu modificarile ulterioare (Legea nr. 

72/2011) 

      - H.G nr. 50/2019 privind reorganizarea Statiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Cresterea 

Bovinelor Tirgu-Mures, prin fuziune prin absortie cu Statiunea de Cercetare si Productie pentru 

Cresterea Bovinelor Sighet, si modificarea anexei nr. 3 la Hotararea Guvernului nr. 1/705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statutlui; 

- Constitutia Romaniei 

- Legea nr. 544/ 2001 - privind liberul acces la informaţiile de interes public cu modificările 

si completarile ulterioare; 

- Legea nr. 500/2002 privind finantele publice; 

- Legea nr. 213/1998 privind priprietatea publica; 

- Legea nr. 477/2004 privind codul de conduit a personalului contractual din autoritatiile si 

institutilile publice. 
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b) structura organizatorica, atributiile departamentelor, programul de functionare, 

programul de audiente al autoritatii sau institutiei publice: 

- ORGANIGRAMA 

https://www.scdcb-ms.ro/images/2022/SCDCB_TG_MURES_Organigrama_2020.pdf 

- ROF 

https://www.scdcb-ms.ro/images/2022/SCDCB_TG_MURES_ROF_2019.pdf 

- Program de functionare: Luni-Vineri, orele 07-15 

- PROGRAM AUDIENTA – adresa de email (scdbtgmures@yahoo.com), telefon fix 0265-

319006 

https://www.scdcb-ms.ro/contact 

      c) numele si prenumele persoanelor din conducerea autoritatii sau institutiei publice si ale 

functionarului responsabil cu difuzarea informatiilor publice: 

      Director - Dr. ing. Oroian Ioan; 

      Secretar Stiintific - Drd. ing. Domokos Zsuzsa; 

      Cont. Sef – Ec. Sala Ovidiu Grigore; 

      Personalul responsabil cu difuzarea informaţiilor publice – BOARU MIHAI – Asistent 

Cercetare Zootehnica; 

        d) coordonatele de contact ale autorităţii sau instituţiei publice  

       Statiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Cresterea Bovinelor Tirgu-Mures, cu sediul in 

Sangeorgiu de Mures, str. Mariaffi Lajos nr. 9, jud. Mures, Romania, telefon 0265-319006, 

Email: scdbtgmures@yahoo.com. 

       Program de functionare: Luni-Vineri, orele 07-15 

e) sursele financiare  Sursa G de finantare (subventii si venituri proprii) 

bugetul  

https://www.scdcb-

ms.ro/images/2022/Declaratii_de_avere_si_interese/bilant/Scan_bvc_2020_DEC.pdf 

bilantul contabil 

https://www.scdcb-

ms.ro/images/2022/Declaratii_de_avere_si_interese/bilant/Scan_BILANT_31.12.2020.pdf 

f) programele si strategiile proprii 

Un program sectorial, finanțat de MADR și 4 programe prin subvenții de la buget, 

cu autofinanțare: 
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- A.D.E.R. 10.1.1. Cercetări privind aptitudinea rasei Pinzgau de Transilvania în direcția 

producției de carne  

https://www.scdcb-ms.ro/ader-10-1-1 

1. Cercetări privind însușirile morfo-productive ale rasei Pinzgau de Transilvania în vederea 

elaborării programului de conservare, proiect finanțat din venituri proprii nr. 615/28.09.2018 

2. Studiul hibrizilor de porumb cu Stay Green ridicat cu potential de productie mare si capacitate 

rapida de pierdere a apei din bob la maturitate, rezistenți la stresul termic și hidric din lunile iluie 

și august, proiect finanțat din venituri proprii nr.614/28.09.20218 

3. Optimizarea tehnologiei de furajare a bovinelor prin înlocuirea porumbului cu sorg furajer în 

condițiile de secetă prelungită, proiect finanțat din venituri proprii nr. 613/28.09.2018 

4. Testarea soiurilor de soia în vederea selectării biotipurilor cu conținut ridicat în proteină 

pentru optimizarea rațiilor furajere la bovine, proiect finanțat din venituri proprii nr. 

616/28.09.2018. 

 

Contracte de cercetare cu alte Instituții de cercetare și firme străine pe anul 2021 

1. Testarea liniilor și soiurilor de grâu și triticale românești de perspectivă în condițiile 

pedoclimatice din zona de influentă a S.C.D.C.B. Tg-Mureș pe anul 2020-2021 – Parteneri cu 

Institutul Național de Cercetare – Dezvoltare Agricolă Fundulea, S.C.D.A. Turda, S.C.D.A. 

Secuieni și S.C.D.A. Teleormani. (Două culturi comparative cu câte 25 de soiuri și linii în 4 

repetiții) 

2. Studiul hibrizilor de porumb românești pentru boabe în condițiile de climă și sol din zona de 

influență a S.C.D.C.B. Tg-Mureș – În culturi comparative de orientare – 144 parcele 

experimentale și în culturi comparative de concurs – 72 parcele experimentale 

3. Testarea în culturi comparative a unor hibrizi de porumb și studiul reacției la epoca de 

semănat a unor hibrizi de porumb apartinând firmei KWS Semințe S.R.L. in zona de influentă a 

S.C.D.C.B. Tg. Mureș – 30 Hibrizi de proumb în 2 repetiții: 60 de parcele experimentale și 15 

Hibrizi de porum în 2 repetiții în 3 epoci de semănat (90 de parcele)  

4. Testarea în culturi comparative cu hibrizi de porumb boabe aparținând firmei S.C. Syngenta 

Agro S.R.L. in condițiile pedoclimatice din România – Parteneri cu firma SYNGENTA AGRO 

S.R.L. 56 hibrizi de porumb în 3 repetiții. (168 parcele) 

5. Testarea în culturi comparative cu hibrizi de porumb siloz aparținând firmei S.C. Syngenta 

Agro S.R.L. in condițiile pedoclimatice din România – Parteneri cu firma SYNGENTA AGRO 

S.R.L. 7 hibrizi în 3 repetiții (21 parcele) 

6. Contract de testare în culturi comparative a unor hibrizi de porumb boabe R.A.G.T. Semințe 

S.R.L. 15 hibrizi în 2 repetiții. (30 de parcele) 

g) lista cuprinzand documentele de interes public 

-  acte normative care reglementează organizarea şi funcţionarea Statiunii;  



- structura organizatorică, atribuţiile compartimentelor organizate în cadrul Statiunii, programul 

de funcţionare;  

- numele şi prenumele persoanelor şi personalul responsabil cu difuzarea informaţiilor publice; 

 - coordonatele de contact ale Statiunii: denumirea, sediul, numerele de telefon, fax, adresa de e-

mail; 

- sursele financiare, bugetul şi bilanţul contabil, contul de încheiere a exerciţiului bugetar; 

- programele şi strategiile proprii; 

- lista cuprinzând categoriile de documente produse şi/sau gestionate potrivit legii; 

- modalitatile de contestare a deciziei Statiunii în situaţia în care persoana se consideră vătămată 

în privinţa dreptului de acces la informaţiile de interes public solicitate.  

-  modalităţi de contestare a deciziilor în situaţia în care persoana se consider vătămată; 

- declaraţii de avere; 

-  declaraţii de interese; 

- anunţuri organizare concursuri posture vacante; 

-  diferite rapoarte: de implementare a legislaţiei, de activitate, salarizare. 

     h) lista cuprinzand categoriile de documente produse si/sau gestionate, potrivit legii 

 

✓ Regulamentul intern  

✓ Registrul general de evidenţă a salariaţilor în format electronic cu modificările intervenite 

în situaţia personalului contractual; 

✓ Registre de intrare-ieșire a corespendenței; 

✓ Borderouri-expediere corespondență; 

✓ Declaraţiile de avere şi declaraţiile de interese  

 https://www.scdcb-ms.ro/despre-noi/interes-public 

✓ Dosarele profesionale ale personalului contractual; 

✓ Fişe de pontaj; 

✓ Anunțuri de participare la procedura de atribuire a contractelor de finanţare, manuale de 

implementare/manuale operaționale și modificari ale acestora,  anunțuri de atribuire a 

finanțărilor, documentațiile de atribuire a contractelor de achiziție publică, cereri pentru 

oferte, contracte de achiziții publice; 

✓ Programul de dezvoltare anual al Sistemului de Control Intern/Managerial (SCIM); 

✓ Planuri de implementare ale standardelor; 

✓ Raportări periodice pe SNA: Rapoarte de autoevaluare a inventarului măsurilor preventive 

anticorupţie şi indicatorii de evaluare; Rapoarte de progres privind stadiul implementării 

SNA; 

✓ Iniţiere, verificare şi monitorizare proceduri de sistem sau operaţionale 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al ministerului; 

− Rapoarte periodice, anuale; 

− Proceduri operaționale/sistem; 



− Statistici; 

− Lucrări de evidenţă şi modificare a raporturilor de serviciu/muncă ale 

personalului din aparatul propriu; 

−  Raport anual privind accesul la informaţiile de interes public, conform Legii 

nr. 544/2001 privind informațile de interes public  

 

 i) modalitatile de contestare a deciziei autoritatii sau a institutiei publice in situatia in care 

persoana se considera vatamata in privinta derptului de acces la informatiile de interes public 

solicitate 

În cazul În care o persoană consideră că dreptul privind accesul la informaţiile de interes 

public a fost încălcat, aceasta se poate adresa cu reclamaţie administrativă conducătorului 

autoritaţii sau instituţiei publice careia i-a fost solicitată informaţia.  

Reclamaţia administrativă se poate depune în termen de 30 de zile de la luarea la 

cunoştinţă a refuzului explicit sau tacit al angajaţilor autorităţii sau instituţiei publice pentru 

aplicarea prevedererilor Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public 

şi ale HG nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii ne 

544/2001. În cazul în care reclamaţia se dovedeşte întemeiată, răspunsul la aceasta se transmite 

solicitantului în termen de 15 zile de la depunerea reclamaţiei administrative.  

Acest răspuns va conţine informaţiile de interes public solicitate iniţial şi, deasemenea, va 

menţiona sancţiunile disciplinare aplicate în cazul funcţionarului vinovat, în condiţiile legii. 

Solicitantul care, după primirea răspunsului la reclamaţia administrativă, se consideră în 

continuare lezat în drepturile sale prevăzute de lege, poate face plângere la secţia contencios 

administrativ a tribunalului , în termen de 30 de zile de la expirarea termenelor prevazute la art. 7 

din Legea nr 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public.  

Formular-tip solicitare informaţii de interes public şi formular-tip reclamaţie 

administrativă se regasesc pe site-ul SCDCB https://www.scdcb-ms.ro/ 

    

Intocmit, 

Boaru MIhai 

 


